ut per singulas Ecclesias mansus tribueretur unus cum pensatione legitima et servo et ancilla. Hæc erat sancti imperatoris exercitatio, hic quotidianus ludus, hæc palæstrica agonia, spectante Deo, quo ejus vita in sancta doctrina et operatione clarius eniteret, qui in pomparum sublimitate constitutus, imitando Christum humilitate altius eminebat. Denique tunc cœperunt deponi ab episcopis et clericis cingula baltheis aureis et gemmeis cultris onerata, exquisitæque vestes, sed et calcaria talos onerantia relinqui. Monstro enim simile ducebatur, si Ecclesiastice familie depulatus, conaretur aspirare ad sacerularis gloriae ornamenta.

9. « In hoc eodem conventu Aquisgranensi (ne prætereamus rem magni momenti) quod Apostolicæ Sedis legatione petebatur, Ludovicus imperator confirmavit quæcumque a prædecessoribus suis donata, vel restituta fuissent Romanæ Ecclesiæ, de his scribens publicam Constitutionem, quam tum sua, tum suorum subscriptione firmavit atque sigillo munivit. Meminit hujus Leo Ostiensis in Chronicô Cassinate, cum ait<sup>1</sup>: Ultimo hujus abbatis (Theodomari scilicet) anno Ludovicus imperator, qui cognominatus est Almus, vel Sanctus, hujus Caroli filius, quarto imperii sui anno Aquisgranis in palatio cum pluribus totius Franciæ abbatibus (episcopis) religiosisque monachis Concilium faciens, utilissima nostri ordinis observationi LXXX (LXII) generatio Capitula constituit, quæ omnia apud nos perinde fere, ac si regula S. Benedicti, observantur. Hic pactum constitutionis et confirmationis fecit B. Petro Apostolo, ejusque vicario domino Paschali, parentes suos Pipinum et Carolum imitatus, manusque suæ ac filiorum subscriptione corroborans, decem episcopos, octo abbates, et comites quindecim, bibliothecarium, mansionarium, et ostiarium unum subseribere fecit, et per legatum sanctæ Romanæ Ecclesiæ Theodorum Nomenclatorem domino Paschali papæ transmisit ». Hæc Leo. Eamdem Constitutionem ex parte tantum, quæ scilicet inservirent argumento, de quo ageret, nempe principiū et finem<sup>2</sup> Gratianus posuit in suo. quem collegit, libro Decretrorum: nos antem hic reddimus integrum ex monumentis Vaticanis his verbis:

10. « In nomine Domini Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

« Ego Ludovicus imperator Augustus statuo et concedo per hoc pactum confirmationis nostræ tibi B. Petro principi Apostolorum, et pro te, vicario tuo domino Paschali summo Pontifici et universalì papæ, et successoribus ejus in perpetnum, sicut a prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate et ditione tenuistis, ac disposuistis civitatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis atque viciulis omnibus et territoriis ejus, montanis, et maritimis littoribus et portibus, seu cunctis civitatibus, castellis, oppidis ac viciulis in Tusciae partibus,

id est, Portum, Centumcellas, Cære, Bledam, Marturanum, Sutrium, Nepe, Castellum Gallesii, Hortam, Polimartium, Ameriam, Tudertum, Perusium cum aliis tribus insulis suis, id est, Majorem et Minorem, Pulvensem et Lacum, Narniam, Otriculum (Otriculos) cum omnibus finibus ac territoriis ad supradictas civitates pertinentibus. Simili modo et in partibus Campaniæ, Signiam, Agnaniam, Ferentinum, Alatrum, Patricum, Frusinonem, cum aliis partibus Campaniæ, necnon et Tybur cum omnibus finibus et territoriis ad easdem civitates pertinentibus.

11. « Necon et exarchatum Ravennatensem sub integritate cum urbibus (suburbanis), civitatibus, oppidis et castellis, quæ pia recordationis dominus Pipinus rex, ac bonæ memorie genitor noster Carolus imperator B. Petro Apostolo et prædecessoribus vestris jamdudum per donationis paginam restituerunt, hoc est, civitatem Ravennam et Emiliam, Bobium (Robium), Cæsenam, Forum Pompili, Forum Livii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferrariam, Comiacum (Comaclum), et Adriam, et Gabelum cum omnibus finibus, territoriis atque insulis in terra marique ad prædictas civitates pertinentibus. Simil et Pentapolim, videbile Ariminum, Pisaurum, Fanum, Senogalliam, Anconam, Humanam, Aesum, Forum Sempronii, Montem Feretri, Urbinum et territorium Valvensse (Balnense), Calles, Luceolos, Eugnbium cum omnibus finibus ac terris ad easdem civitates pertinentibus.

« Eodem modo territorium Sabinense, sicut a genitore nostro Carolo imperatore B. Petro Apostolo per donationis scriptum concessum est sub integritate, quemadmodum ab Itherio et Macenario abbatibus, missis illius inter idem territorium Sabinense et Reatinum definitum est. Item in partibus Tusciae Longobardorum castellum Felicitalis, Urbevetum, Balneum Regis, Ferenti castrum, Viterbum, Martam, Tuscaniam, Populoniam, Soanam, Rosellas. Et insulas Corsicam et Sardiniam et Siciliam sub integritate cum omnibus adjacentibus et territoriis maritimis, littoribus, portibus ad supradictas civitates et insulas pertinentibus. Item in partibus Campaniæ, Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum, Capuam, et patrimonia ad potestatem et ditionem nostram pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum et Salernitanum, et patrimonium Calabriae inferioris et superioris, et patrimonium Neapolitanum, et ubicumque in partibus regni atque imperii a Deo nobis commissi patrimonia nostra (vestra) esse noseuntur.

12. « Illas omnes supradictas provincias, urbes, civitates, oppida et castella, vicos et territoria, simulque et patrimonia jam dictæ Ecclesiæ tñæ, beate Petre Apostole, et per te vicario tuo spirituali patri nostro domino Paschali summo Pontifici et universalì papæ, ejusque successoribus usque ad finem seculi eo modo confirmamus, ut in suo detinent jure, principatu ac ditione. Simili modo per

<sup>1</sup> Leo Ostiens. l. i. c. 48. — <sup>2</sup> Dist. LXIII. c. Ego Ludovicus.

hoc nostrum confirmationis decretum, firmamus donationes, quas p̄iae recordationis dominus Pipinus rex, avus noster, et postea dominus et genitor noster Carolus imperator B. Petro Apostolo spontanea voluntate contulerunt. Neconon et censum et pensiones, seu ceteras donationes, que annuatim in palatium regis Longobardorum inferri solebant, sive de Tuscia Longobardorum, sive de ducatu Spoletano, sicut in supradictis donationibus continetur, et inter sancte memoriae Hadrianum papam, et dominum et genitorem nostrum Carolum imperatorem convenit, quando eidem Pontifici idem de suprascriptis ducatis, id est, Tuscano et Spoletano, suae auctoritatis praeceptum confirmavit, eo scilicet modo, ut annis singulis supradictis census Ecclesie beati Petri Apostoli persolvatur, salva super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione, et illorum ad nostram parlem (ditionem) subjectione.

13. « Cæterum, sicut diximus, omnia superioria nominalia, ita ad nostram partem (potestatem) per hoc nostræ confirmationis Decretum roboramus, ut in vestro vestroruinque (nostro nostrorumque) successorum permaneant jure, principatu atque ditione, ut neque a nobis, neque a filiis et successoribus nostris per quodlibet argumentum sive machinationem in quacunque parte minnatur vesla (nostra) potestas, aut nobis de suprascriptis omnibus vel successoribus vestrīs inde aliquid subtrahatur de suprascriptis vi lēlēt urbibus, provinciis, civitatibus, oppidis, castris, viculis (villis), insulis, territoriis atque patrimonii, neconon et pensionibus atque censibus, ita ut neque nos ea subtrahamus, neque quibuslibet subtrahere volentibus consentiamus; sed potius omnia, quæ superius leguntur, id est, provincias, civitates, urbes, oppida, castella, territoria, patrimonia atque insulas, census ac pensiones, Ecclesie B. Petri Apostoli et Pontificibus in sacratissima illius Sede in perpetuum residentibus, in quantum possumus, defendere nos promittimus ad hoc, ut omnia ea in illius ditione ad utendum et fruendum atque disponendum firmiter valeat obtinere: nullamque in eis nobis partem aut potestatem disponendi aut judicandi, subtrahendive aut minorandi vindicamus: nisi quando ab illo, qui eo tempore hujus sancte Ecclesie regimen tenuerit, rogati fuerimus. Etsi quilibet homo de supradictis civitatibus ad vestram Ecclesiam pertinentibus ad nos venerit, subtrahere se volens de vesla jurisdictione vel potestate, vel quamlibet aliam iniquam machinationem metuens, aut culpam commissam fugiens, nullo modo cum aliter recipiemus, nisi ad justam pro eo faciendam intercessionem, ita duntaxat si culpa, quam commisit, venialis fuerit inventa; sin aliter, comprehensum vestre potestati eum trademus, exceptis his, qui violentiam vel oppressionem potentium passi, ideo ad nos veniant (venerint), ut per nostram intercessionem justitiam accipere mereantur, quorum altera conditio est, et a superioribus valde disjuncta.

14. « Et quando divina vocazione hujus sacra-tissime Sedis Pontifex de hoc mundo migraverit, nullus ex regno nostro aut Francus, aut Longobardus, aut de qualibet gente homo sub nostra potestate constitutus licentiam habeat contra Romanos aut publice, aut private veniendi, aut electionem faciendi; nullusque in civitatibus vel territoriis ad Ecclesiam B. Petri pertinentibus, aliquod malum propter hoc facere presumat, sed ticeat Romanis cum omni veneratione, et sine aliqua perturbatione honorificam Pontifici suo exhibere sepulturam, et cum, quem divina inspiratione et B. Petri intercessione omnes Romani uno consilio et una concordia sine aliqua promissione ad Pontificatus ordinem elegerint; sine aliqua ambiguitate et contradictione more canonico consecrari. Et cum consecratus fuerit, legati ad nos, vel ad successores nostros reges Francorum dirigantur, qui inter nos et inter illum amicitiam et charitatem et pacem scient, sicut temporibus p̄iae recordationis domini Caroli atavi nostri, sive domini Pipini avi nostri, vel et Caroli imperatoris genitoris consuetudo erat faciendi. Hoc autem, ut ab omnibus fidelibus sancte Dei Ecclesie et nostris firmum esse credatur, firmiusque per futuras generationes et sœcula ventura custodiatur, proprio manus signaculo et venerabilium episcoporum, atque abbatum, vel optimatum nostrorum sub jurejurando et subscriptionibus pactum istud nostræ confirmationis roboravimus, et per legatum sanctæ Romanæ Ecclesie Theodorum Nomenclatorem domino Paschali papæ direximus.

« Ego Ludovicus misericordia Dei imperator subscrpsi. Et subscrpsent tres filii ejus et episcopi deceim, et abbates octo, et comites quindecim, et bibliothecarius unus, et mansionarins unus et ostiarius unus ». Hæc ex parte tantum apud<sup>1</sup> Gratianum, atqne ex Codicibus Vaticanis quatuor exemplari faeta simul mutua collatione consignatis litteris atphabelli A. B. C. D.

15. *Bernhardus cum primoribus Italæ rebellantibus a Ludovico reprimuntur et puniuntur.* — Quæ post haec fuerint ejusdem Ludovici res gestæ anni hujus, idem qui supra auctor pergit his verbis: « At vero non tulit hanc sanctam Deoque dignam imperatoris devotionem humani generis inimicus, undique se impotentem et ab omnibus Ecclesie ordinibus sibimet bella indicentem; sed cœpit totis virium copiis se expugnamlem oppugnare, et per membra sua Christi fortissimum bellatorem vi et astu, quo potuit, lacessere. Nam his rite ordinatis, postquam imperator in eodem placito filium primogenitum Lotharium imperatorem appellari et esse voluit, et duorum filiorum suorum alterum Pipinum in Aquitaniam, Ludovicum in Bajoariam misit: ut scilicet sciret populus, cuius deberet potestati parere: statim ei Abodritorum defectio nuntiatur, qui cum filiis Godefridi amici-

<sup>1</sup> Dist. LXIII. c. Ego Ludovicus.

tias jungentes, Saxoniam Transalbianam vexabant, contra quos imperator sufficientes eopias dirigens, corum motus Deo favente compressit.

16. « Ipse autem Vosagi Iusta sectaturus venatum petuit. Interea venatione ibidem juxta monrem Francorum expleta, cum hiemem exacturus Aquisgranum reverteretur, nuntiatum est ei, Bernhardum (Bernhartum) nepotem suum Italæ regem, cui ipse maxime, ut rex fieret, apud patrem causa fuerat, consiliis quorundam pravorum hominum adeo dementatum, ut ab eo desciverit, omnes civitates regni et principes Italæ in hæ verba conjuraverint; sed et omnes aditus quibus in Italianam intratur, positis obicibus et custodiis obserarint. Quod cum certis nuntiis referentibus, maxime vero Rathaldo episcopo, et Sappone certissime cognovisset: contraeatis undique copiis tam ex Galliis quam ex Germania, eum maximo exercitus robore Cabillonum usque pervenit. At Bernhardus cum se cerneret viribus imparem, et ad cœpta ineffacieam, ultiote a quo plurimi suorum quotidie deficerent, desperatis rebus, ad imperatorem venit, armisque depositis, pedibus se ejus prostravit, confessus perperam se egisse. Cujus exemplum primores ejus sunt secuti, et armis depositis, se ejus potestati et judicio subdiderunt.

« Sed et concinnationes, quomodo ceptam rebellionem, et quare inchoaverint, et ad quem finem inclioatam perducere voluerint, quosve complices sibi allexerint, ad priam prodiderunt interrogationem. Fueru sane hujus conspirationis auctores Egidio regalium amicorum primus, Reginerius olim comes palatii imperatoris, et filius Reginerii comitis, sed et Reginardus praepositus cameræ regalis. Erant autem hujus sceleris consciū quamplures clerici, seu laici, inter quos aliquos episcopos hujus tempestatis procella involvit, Anselmum scilicet Mediolanensem, Wolfoldum Cremonensem, sed et Theodulphum Aurelianensem.

17. « Postquam vero defectionis prolati sunt principes et custodiæ mancipati, sicut decreverat, hiematum regreditur, ibique usque dum sacram Paschæ solemnitatem celebraret, remoratur. Post eujus festivitatis transactam celebritatem, Bernhardum hactenus regem ejusque fautores in supradicto scelere, eum lege judicioque Francorum deberent capitali invectione feriri, suppressa tristiori sententia, luminibus orbari consensit, licet multis obnientibus, et animadvertisi in eos tota severitate legali eupientibus. At vero licet imperator indulgentius ageret, ultiō tamen eliminata ad effectum in aliquos est perdueta. At enim Bernhardus et Reginerius dum impatientius oculorum amissionem et ablationem tulerunt, mortis aerbitatem sibi conciverunt. Episcopos porro hæ immunitate constrictos ab episcopis reliquis depositis monasteriis mancipavit, caelerorum autem nullum vel vita privari jussit, vel membrorum amputatione muletari, sed secundum quod exigente culpa visum est, alias exiliari (exulare), alias jussit

attondi (attonderi) ». Hactenus de his auctor, quæ cœpta hoc anno in sequentem sunt propagata.

18. Porro Bernhardi corpus delatum fuisse Mediolanum, sepultumqne in Ecclesia sancti Ambrosii, inscriptio illuc posita docet, quæ sic se habet:

**BERNHARDUS CIVILITATE MIRABILIS CÆTERISQUE PIIS VIRTUTIBUS REX DIC REQUIESCIT. REGNAVIT ANNO QUATUOR MENSES QUINT. OBIIT XV. KALEND. MAI INDICATIONE XI. FILIUS PLE MEMORIÆ PIPINI.**

Factum autem opera Anselmi Mediolanensis episcopi ejus studiosissimi, ut transferretur ejus corpus Mediolanum, existimare possumus.

At Ludovicus ubi ejus obitum accepit, moles-tissime tulit, doluit permisisse iudicibus eam in ipsum animadversionem, et perinde ac si reus ejus obitus esset, pœnituit, peccatumque sanctis operibus expiare curavit; ait enim Theganus ejus temporis auctor: « Tertio die post amissionem lumen Bernhardus obiit. Quod audiens imperator, magno cum dolore flevit multo tempore, et confessionem dedit eoram omnibus episcopis suis, et iudicio eorum pœnitentiam suscepit, propter hoc tantum, quia non prohibuit consiliarios hanc crudelitatem agere: ob hanc causam multa dedit pauperibus propter purgationem animæ suæ ». Hæc ipse.

19. *Pallium mittitur ad Viennensem archiepiscopum.* — Detrusos pariter narrant in monasterium filios Caroli Magni naturales in ejusdem criminis suspicionem adductos Drogonem, Theodorium et Hungonem, inter quos Drogo landatissimus habebatur, quod et liberalibus disciplinis imbutus esset, de quo Angelomi in Epistola nuncupatoria ad Lotharium est insigne testimonium. Sed et Adelhardus quoque consobrinus Caroli Magni jussus est exulare: nescitur causa, cum tamen vir esset sanctitate conspicuus, de quo inferius dicendum.

Misit hoc anno Paschalis papa pallium ad Viennensem archiepiscopum, præsentesque litteras ad eum dedit, quibus præter alia, notas temporis exploratas oslendit. Sic enim se habent<sup>1</sup>:

« Paschalis episcopus servus servorum Dei reverendissimo et sanctissimo fratri Bernardo, sanctæ Viennensis Ecclesie archiepiscopo.

« Quia sanctitatem tuam in Ecclesia Viennensi gubernationem suscepisse cognovimus, in Domino Deo nostro plurimum inde gaudemus. Unde Apostolica vice monemus, ut in custodia gregis Dei studium tuæ dilectionis prudenter invigilet. Pallii usum, quem ad saecordalis officii honorem, et ad ostendendam unanimitatem, quam eum beato Petro Apostolo universus grex Dominicarum ovium, quæ ei commissæ sunt, vim habere nou dubium est: ab Apostolica, sicut decuit, Sede poposcisti.

<sup>1</sup>Bibl. Flor. edit. a Joan. a Bosco Cœlest. par. ult. pag. 49.

Ipsum igitur tibi Viennensiique tue Ecclesie, utpote ab eisdem Apostolis fundatae majorum more libenter indulsimus, ad ostendendam in te tuamque Ecclesiam ejusdem Sedis Apostolicae charitatem, utque secundum morem Ecclesiae eo utaris benigne designamus, fraternitatem tuam necessario commonentes, ut creditae tibi Ecclesiae opus, ita Deo favente, exequi studeas, ut adepta, cuius ornaris studio, dignitate et probitate morum, et vivacitate sollicitudinis, et custodila integritate fidei amplius studeas adornari. Omnia etiam privilegia, quae tuae pridem concessa sunt a praedecessoribus nostris Ecclesiae, volumus in conversa (inconcussa) libi et successoribus tuis permanere. Scriptum per manum Theophylacti notarii et scribentis in mense Decembris, Indictione decima. Bene valete. Data per manum Georgii Bibliothecarii sanctae Sedis Apostolicae, nonis Decembris, imperante domino piissimo Augusto Ludovico a Deo coronato, magno pacifico imperatore, ejus imperii anno IV et patriciatus ejus III». Jam ad res Orientales converlamus orationem.

Hoc eodem anno legatio missa est a Leone imperatore ad Ludovicum Augustum. Quisnam autem hoc functus sit munere, et quid nuntianendum Ludovico in mandatis legalis acceperit, Thebanus in rebus gestis Ludovici sic narrat : « In eodem commorans palatio ad se venientem missum suscepit Leonis Constantinopolitani imperatoris nomine Nicephorum : legatio autem, excepta amicitia et societate, erat de finibus Dalmatarum, Romanorum et Scelavorum. At quia nec hi praesentes erant, nec Chadalo finium praefectus, neque sine illis haec dirimi poterant, missus est in Dalmatiam ad haec pacifica et componenda Abigarins cum Chadalone eorumdem finium principe ». Haec de legatione Leonis imperatoris.

**20. Theodori Studitæ ad Paschalem papam Epistolæ.** — Quod ad religionis statum pertinet, ubi innotuisset in Oriente Paschalem Pontificem in Apostolicum esse thronum evecum : Theodorus Studita clarissimus confessor ad eum litteras scripsit, neconon ad alios patriarchas : ita quidem testatur Michael ejus discipulus in ipsius Vita, cum ait : « Misit etiam vir egregius quatuor patriarchis Epistolas, prudenter admodum atque opportune, antiquioris dico Romæ, et Hierosolymorum, Antiochia et Alexandriæ. Quæ singulæ commemorabant, quemadmodum Christi imago contumeliose a persecutoribus tractata esset, et Orthodoxi omnes in carcerem et exilium missi : tum deinde unumquemque excitabat ad defensionem openique ferendam periclitanti fidei ac veritati, quam falsitas sic oppimeret ». Extant ipsæ Epistole magna Dei beneficio hactenus conservatae, dignæ quidem quæ singulæ audianlur. Ac primum quod spectat ad datam ad Paschalem Romanum Pontificem : missus est ad eum cum ipsa a Theodoro Dionysius ejus discipulus una cum aliis sociis non suo tantum nomine, sed quinque aliorum presidum mo-

nasteriorum tidei gralia expulsorum. Quæ sic se habet<sup>1</sup> :

21. « Paschali pape Rome.

« In omnibus summa virtute praedito, lumini magno, principi sacerdorum primo, domino nostro Apostolico pape Paschali, Joannes, Theodosius, Athanasius, Joannes, Theodorus minimi presbyteri et praesides eorum qui Calhare, Pieridii, Paulopetrii, Eucaræ et Studiani.

« Jam fere audita sunt omnino supremæ vestrae beatitudini ea quæ propter peccata nostra in nostram Ecclesiam invasere. Elenim facti sumus in parabolam et proverbium omnibus genibus, ut secundum Scripturam<sup>2</sup> loquar : non tamen par est renuntiatio, quæ fit exilier et per Epistolæ. Quare nos minimi, etsi membrum corporis Christi ultimum sumus, tamen capite nostro comprehenso, atque iis qui in fraternitate excellunt, huic atque illuc dissipatis, potuimus quodammodo ex eo quod prope simus, et per mutuam significationem in unum fieri et spiritum et verbum, sribentes haec, tametsi confidenter. Audi, Apostolicum caput, a Deo preposito pastor ovium Christi, janitor regni cælorum, petra fidei, super quam aedificata est Catholica Ecclesia. Petrus enim tu, Petri Sedem exornans et gubernans.

22. « Lupi graves irruperunt in caulanum Domini, porte inferi, ut olim, rupte sunt in ipsam. Quid hoc ? persecutionem patitur Christus cum Matre et ministris. Siquidem contra imaginem incursus, prototypi est persecutio. Ille detentio patriarchalis capitii, et exilia, et relegationes archiepiscoporum, et sacerdotum, et monachorum monacharumque, et compedes et vincula ferrea, tormentaque et ad extremum mors. O horribilem auditionem ! veneranda imago Salvatoris nostri Dei, quam et demones perhorrescant, contumeliis affecta, et Indibrio habita est, non solum in regia urbe, verum etiam in omni regione et oppido. Altaria deleta sunt, templa destructa, sacra profanata, effusus est sanguis et effunditur eorum qui relinent Evangelium. Persecutiones et exilia eorum qui adhuc reliqui sunt. Conticuit omne pius os metu mortis : aperla est adversaria et blasphema lingua : commola est omnis caro in ambiguitate versans.

« Hei mihi, inquit propheta<sup>3</sup>, quia facili sumus ut qui colligit calatum in messe et racemum in vindemia, cum non sit botrus. In nos, o beate, haec omnia facta sunt. Quæ quis non ægre tulerit in seipso proximi damna considerans ? Quis autem non ratiocinatus fuerit, esse adventus Antichristi præludia, tantum differentia, quantum ab exemplari imago, in quam etiam insanitur ? Huc igitur ab Occidente, o Christi imitator, resurge, et ne repellas in finem. Tibi dixit Christus<sup>4</sup> Deus noster : Et tu aliquando conversus con-

<sup>1</sup> Theod. l. II. Ep. xii. Cod. Column. — <sup>2</sup> Num. xxiv. — <sup>3</sup> Mich. vii. — <sup>4</sup> Luc. xxi.

firma fratres tuos. Eece tempus, eeee locus : opitulare nobis, qui es a Deo ad hoc ordinatus : porrige manum, quantum fieri potest. Habes potestatem a Deo, eo quod omnium princeps es, in quo positus es. Terreto, supplicamus, bæreticas feras calamo divini verbi tui. Pastor bone, pone animam pro ovibus, supplicamus.

23. « Audiat Ecclesia quæ sub cælo est, quod a vobis anathematizantur per Synodum qui hæc ausi. Et jani sanctos Patres nostros anathematizant. Illoc fuerit Deo acceptum, angelis et sanctis gaudium, concussis firmamentum, fundatis stabilimen, lapsis resurrectio, omni Orthodoxorum Ecclesiæ exultatio, et tuæ certe celsitudini secundum eos, qui antiquitus præcesserunt, æternum monumentum. Qui similibus temporibus cum fecerint ea, quæ a nobis peccatoribus nunc petuntur, Spiritu sancto afflati, et commemorantur, et beati habitu sunt. Prorsus autem credimus et confidimus, quod misericordia miserationum flexus, nostram tenuem scripturam accipies, Christum imitatus, qui Deus omnium non recusavit ab Abagaro (Abgaro) Epistolam accipere, et accepta rescribere ». Hæc Theodori et aliorum ejus collegarum ad Paschalem papam Epistola per Dionysium (ut dictum est) missa, ut indicant aliae ejusdem Theodori litteræ<sup>1</sup> ad Epiphanium datæ, de quibus suo loco inferius dicetur.

Citat Gennadius<sup>2</sup> Scholarius patriarcha Constantinopolitanus in expositione pro Concilio Florentino hanc Theodori Studitæ ad Paschalem Romanum Pontificem Epistolam, recitatque totidem verbis, quæ babentur in laudem Apostolicæ Sedis : quibus jungit quæ junguntur in alia Epistola ab eodem Theodoro ad ipsum Paschalem scripta. Sed de his anno sequenti.

24. *Theodoti pseudopatriarchæ legatio rejecta a Romano Pontifice.* — Accidit vero, ut et creato Romæ eodem Paschali Pontifice, ex veteri consuetudine, ipse etiam Theodotus pseudopatriarcha Constantinopolitanus ad eum mitteret apocrisiarios pro responsis Ecclesiasticis, communione hæc via conatus subripere ab ipso Romano Pontifice. Quos cum audisset Paschalis in Urbem adventare, eosdem ne propius accederent, eos execratus valde, prohibuit. Contra vero missum nuntium a Theodoro et aliis archimandritis quam benignissimo animo excepti ; litterasque datas cum legisset, magno animi dolore ex compassione affectus est, et quibus potuit, studuit periclitantibus præsto esse, reddens ad eos affectus paterni plenissimas Apostolicas litteras, quibus tum Theodorus, tum reliqui eas accipientes, magna sunt consolatione affecti, et fortitudine corroborati. Caremus tamen litteris illis a Paschali Pontifice ad archimandritas redditis. Cæterum hæc ita, ut narrata sunt, se habuisse, fidem faciunt aliae litteræ ab iisdem monasteriorum præpositis ad

eundem Paschalem Pontificem scriptæ, missa alia rursum legatione anno sequenti per Epiphanium, ut suo loco dicturi sumus. Sed videamus quæ hoc eodem tempore ab eodem Theodoro litteræ sunt scriptæ ad patriarcham Alexandrinum. Extant ipsæ, atqne plura habent de sævitia persecutorum, quæ desiderantur in aliis ab eo datis Epistolis. Quamobrem ut hic eam describamus, historiæ ratio a nobis id exigit : sic enim se habet<sup>3</sup> :

25. *Theodori Epistole ad patriarchas Alexandrinum, Antiochenum et Hierosolymitanum.* — « Per omnia sanctissimo patri patrum, lumini luminum, domino meo beatissimo papæ Alexandriæ Theodorus minimus presbyter, et præpositus Studiani ». Quod autem æque ac Romanus Pontifex Alexandrinus episcopus papa dicatur, a Cœlestino Pontifice Cyrillo concessum est, cum illi legationem a latere credidit tempore Concilii Ephesini, ut suo loco superius dictum est. Sed attende differentiam : Romanus Pontifex supremum lumen in Ecclesia prædicatur, alii vero patriarchæ non supremum lumen, sed lumen luminum, utpote qui secundum a Dionysio descriptam Ecclesiasticam hierarchiam tali sit nomine dignus, ut lumen luminum dicatur, qui eos illustrat, qui sunt in Ecclesia positi et ipsi lumina, minores episcopi. Habet autem amplius in superius posita inscriptione, Romanus Pontifex, ut dicitur princeps sacerdotum primus, quod alicui alteri patriarcharum minime concessum est. Sed ad Epistolam, que sic se habet<sup>2</sup> :

26. « Maximum hamilitatis meæ munus et summi voli opus erat, ut dignus fierem, qui per litteras colloquerer cum Apostolico vertice tuo, non solum ob tenuitatem parvitas meæ, quæ impar est, ut ad æquales scribat, nedum ad tam magnum et divinum caput : verum etiam ob difficilem in tanto intervallo accessum, quem Ethnica præcipue inhibet obstrucio, (mediis positis Sarracenis regnantiibus etiam in Ægypto) : attamen Dei benignitate mihi obligit, et nunc seribo duabus de causis : altera ut quo jamdudum teneor desiderio, id explicem intellectuali contactu sacrorum pedum tuorum, quandoquidem aliter votum explere non licet ; altera, quæ magis urget, ut notiora siant, quæ hic dire acciderunt divinissimo vertici tuo, ut qui tofius corporis Ecclesiæ membris condoleat : quæ quidem vel in ultimis terræ finibus auditæ existimo.

« Invasit nos persecutio, beatissime, et persecutio gravissima. Olim quidem<sup>3</sup> Achab Eliam querens Prophetam, loca omnia incendisse dicitur, incendio illo impii iram et furorem demonstrante. Nunc vero et dignitate et corde Achabites, non Eliam solum depictum, sed hujusquoque Dominum, Dominum Jesum Christum et Deum nostrum, Deiparam, et sanctum unumquemque querens querit, inventumque magna ira delet ex omni civitate et regione ditionis suæ : hinc eversa altaria, templ

<sup>1</sup> Theod. l. II. Ep. xxxv. Cod. Colum. — <sup>2</sup> Gennad. expos. pro Conc. Flor. c. 5. sect. 16.

<sup>1</sup> Theod. Stud. l. II. Ep. xiv. — <sup>2</sup> Theod. l. II. Ep. xiv. Cod. Colum. — <sup>3</sup> 3. Reg. xviii. secundum 70.

Domini vastata, et privata et publica, quæ in viro-  
rum et feminarum habitaculis, tam vetera, quam  
recens exstructa. Miserabile spectaculum ! tan-  
quam facie deformatos homines, et ostenta que-  
dam sic Dei Ecclesias ornatu suo destitutas et in-  
formes relietas contemplari. Quis talia audivit, aut  
vidit unquam in prisca improbitatis exemplis ? Ille  
ipse, qui cervicibus vestris incumbit Arabs, mitius  
forsitan hac in parte erga Christum se gerit : at  
non sic <sup>1</sup> Tabeel noster. Parce, Domine, ne des ha-  
reditatem tuam in opprobrium.

27. « Cum ergo pietas in tabulis imagines e  
sacris donariis sublatas, et libros qui mentionem  
earum continent, proscindit, irridet, subsannat  
tanquam abominanda et Deo invisa piacula, quæ  
Deo accepta sunt et mundo salutaria. Hen ! quis la-  
crymas teneat ? quis gemitus ex imo pectore non  
edat ? Via Sion <sup>2</sup> lugent, eo quod non sint qui pie  
ambulent in eis. Et vere omnes declinaverunt<sup>3</sup>,  
simul inutiles facti sunt.

« Qui episcopi videbantur et sacerdotes, mona-  
chi et sacerulares, omnis sexus et omnis aetas ; alii  
quidem circa fidem naufragium passi sunt, alii si  
minus mente et cogitatione demersi, et hæretica  
saltem communione mortis metu contracta, ea-  
dem ex parte periculo involuti. Relicti tamen sunt  
qui non curvaverunt genua ante Baal ; siquidem  
tot numero, quot numerati sunt a Deo.

28. « Ante omnes, qui primus est inter nos,  
sacrum caput nostrum et ejusdem tecum dignita-  
tis, episcopi et sacerdotes Domini, monachi et  
monachæ, quorum iudibris et verberibus tentati  
fuerunt ; illi vineulis et careeribus pane modico et  
aqua vitam trahentes, alii exitiis relegati, alii in  
deserlis et montibus, in speluncis et cavernis terræ  
versantes : quidam insuper flagellis cæsi, martyres  
ad Dominum emigrarunt. Sunt qui sacco inclusi  
in mare demersi nocte fuerunt, ut ab iis, qui vide-  
runt, relatum est. Quid cætera ? Anathemate fe-  
riuntur sancti Patres nostri. Prædicantur qui impii  
fuerunt. Infantes impietatis dogmata, tradito ma-  
gistris tomo, docentur. Non est usquam salutis  
protugium inter mortales. Pium verbum proferre  
non licet. Mox instant insidiæ, ita ut vir a conjugi  
sua caveat. Judices et pittaciorum oblatores ad hoc  
ipsum ab imperatore mercedem capiunt, ut obser-  
vent, ubi quisque quid dicat a Cæsare discepans,  
aut impietati non communicet, aut librum habeat  
de imagine tractantem, vel imaginem ipsam, aut  
exulēm recipiat, aut captivis pro Christo ministret.  
Quod si deprehendatur, illico rapitur, cœditur, re-  
legatur, unde et dominos videoas servis supplicantes  
judicii metu.

29. « Nobis illud dicere fas est <sup>4</sup> : Non est in  
tempore hoc princeps, et dux, et propheta, neque  
locus primitiarum coram Domino, ut possimus in-  
venire misericordiam. Propterea hæc apud sanctam  
animam tuam indigni lamentamur, ejus patroci-

nium et miserationem implorantes. Scimus enim :  
si juvare aliter non possit, precum saltem subsidio  
magnum nobis, cum propitium Deum habeat, emolumen-  
tum allaturum. Quo autem ex parte co-  
gnoseat, qualia sint impiorum dogmata, his ea litteris  
adjunxi in quaternionibus : quæ et piorum  
rogatu, refutanda imperitus suscepit. Oro autem  
sapientiam tuam, ut omnia videat, et veniam mihi  
tribuat erratorum, meique et inutilis filii in Deum  
flectentibus precibus suis recordetur ». Hactenus  
Epistola, quæ missa est etiam ad patriarcham An-  
tiochiae, ut in eodem Codice expressum habetur ;  
diversam vero ab his, licet codem argumento  
seripsit <sup>1</sup> ad patriarcham Hierosolymorum his ver-  
bis :

30. « Quis annuntiabit <sup>2</sup> Abraham, quod lactat  
puerum Sara ? ait uspiam sermo divinus : et indi-  
gno mihi quis nuntiet humilem Epistolam meam  
ad sacras Apostolici culminis vestri manus perve-  
nisse ? Attamen perveniet, ut spero. Non enim ve-  
sana cupiditate, sed necessaria causa impulsns et  
Epistolam mittere ausus sum, et latorem una fra-  
trem charissimum Dionysium destinare, fidelem  
prorsus, et qui supplere per se omnia queat, quæ  
Epistole desunt. Itaque velut absens corpore, præ-  
sens autem spiritu, primum quidem ejus pedes  
secundum Deum ambulantes amplector. Hinc enim  
mihi benedictio et sanctificatio : deinde tanquam  
ab ea jussus, ad sancta loca proficisco, adveneror  
sacrum locum, quod divina vestigia calcarunt, vi-  
vificum monumentum, in quo sanctissimum Dei  
et Salvatoris nostri Jesu Christi corpus depositum  
fuit, saerum Calvariae locum, ubi Dominus gloriæ  
crucifixus. Alio pergo : sanctam Bethlehem quasi  
Edem conspicio, divinum adoro præsepe supra  
urnam auream, in qua non mamma, sed panis vitæ  
conditus est. Video etiam sacrum montem, in quo  
divinissima transfiguratio : olivarum montem,  
unde ad cœlos omnium Dominus evolavit : sacra  
Gethsemanem, ubi sepulcrum omni honore col-  
lenda Deiparæ Dominae nostræ. Hoc atque illud, ne  
longam texam orationem. O quanta vel ex ipsa  
commemoratione manat salisfactio ! O quot et quan-  
tis culturis præest beatitudinis tua vertex ! Tu pri-  
mus patriarcharum (quod scilicet prima Ecclesia  
esse cœperit Hierosolymis), licet quintus numereris.  
Ubi enim Episcopus animarum, et Pontifex omnium  
natus est, et divina omnia operatus, et passus et  
sepultus, ubi resurrexit et vixit, et assumptus est :  
illuc suprema omnium dignitas proculdubio. Sed  
de his hactenus, desiderio obsequens, loqui ausus  
sum. Nunc ad alteram narrationem me converto.

31. « Invasit nos persecutio, beatissime, et  
persecutionum omnium Ethnicæ simillima. Post-  
quam enim sensit satanas, in januis esse beatam  
spem, et adventum glorie magni Dei et Salvatoris  
nostri Jesu Christi, majores hærescoes faces accen-  
dit, præludia adventus Antichristi. Quid hoc rej-

<sup>1</sup> Joel. II. — <sup>2</sup> Thren. I. — <sup>3</sup> Psal. LII. — <sup>4</sup> Dan. III.

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. xv. Cod. Column. — <sup>2</sup> Genes. xxiv. secundum 70.

est? Exortam olim sub Leone et Constantino impietatem, diuque debacchatam, sed divina vindicta compressam, nunc iterum cognominis et æque impensis imperator renovavit tanto conatu, ut illorum rabiem obsecret. Expressum pictura Christum insectatur cum Matre et ministris. Ubi cuncte natus eas est, delet, exurit. Hinc eversa altaria, aedes sacræ deformatae, sacra vasa concremata. Quin si repertus quis fuerit imaginem occultasse, aut librum, qui de ea re tractet, rapitur e vestigio, verberatur, et dira alia omnia perpetitur. Illic terrors ac trepidationes, stuporesque omnium hominum: adeo ut frater fratri, Vale dicat, et amicus amicum aversetur.

32. « Synodus facta est veterem impiam illam confirmans, et Orthodoxam anathemate condemnans. Sacerdotes non intellexerunt, Deum non requisiwerunt: sed quod Achab placuit, comprobarunt. Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, paucis admodum exceptis; quibusnam illis? episcopis et præpositis, monachis et monialibus, et ipso, Dei gratia, supremo archiepiscopo nostro. Quorum quidem alii flagellis affecti sunt, alii relegati atque in carcerem detrusi, alii per hasce poenas ad Dominum migrarunt, athleticam coronam reportantes. Quid de blasphemia loquar? Irridentur veneranda et tremenda imago Christi tanquam abominationis, idolumque erroris, eodem modo quaelibet alia Dominae nostræ et sanctorum: Nunc, inquit, sincera et inculpata fides. Nunc Dominus<sup>1</sup> locutus est pacem iis qui convertuntur ad cor: quasi sublata pax esset, ex quo Christus dixit: Pacem meam do vobis, ad hoc usque tempus, et ejus Ecclesia contaminata, quam beatus<sup>2</sup> Paulus non habentem maculam predicit, aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed sanctam et immaculatam. Et alii quidem ultimum circa fidem naufragium fecerunt. Alii quamvis mente et cogitatione submersi non sint, ipsa tamen heresis communione una perierunt. Eniinvero etiam ii, qui recta sentiunt, persecutionis diuturnitate titubant circa veritatem; quemadmodum iis contigit, qui ad decumanos maris fluctus navigationis rudes caligant. Misera nobis omnia luctuque digna.

33. « Subtrahuntur cantica ab antiquis accepta, in quibus imaginum fit mentio. Canuntur pro eis impia nova dogmata palam exposita, quæ et pueris ipsis traduntur a magistris. Omnium rerum impia est conversio. Facti sumus sicut Sodoma et Gomorrah propter peccata nostra: et procolla heresis attius in dies assurgens nos operit: nec inventus est qui Christum Deum nostrum expergeficiat, ut inerepet turbulentum hoc mare. At tu esto nobis unus e duodecim Apostolis, beatissime. Excita e somno insomniem oculum dispensative dormitatem, quia perimus omnino. Si quod est aliud auxilii pharmacum, ad sanandos infirmos, ut peritus, exsurge, deprecamur, sanctissime, obtestamur:

membra tua sumus, quandoquidem fideles omnes corpus sunt Christi et membra de membro. Præcepit et aliis sanctis Patribus vestris intercessoriam manum porrigant, ut multorum interpositu, suam nobis Deus misericordiam impertiat. Hunc in finem Epistola, et tabellarius ab omnibus animo destinatus, etsi a nobis solis illorum vicem agentibus missus.

34. « Ut autem ex parte cognoseat eelsitudo vestra, cujusmodi sint dogmata impiorum, ea in quaternionibus descripta Epistolæ adjeci, quæ et aliorum rogatu refutanda imperitus suscepit. Oro autem, ut ea inspiciat divina tua sapientia: quod deest suppleat et veniam tribuat erratis. Atque adeo conservum fratrem nostrum, et litteras aliis, quas accepit, reddere, et huc postea, Deo volente, redire permittat». Haec ad patriarcham Hierosolymitanum Theodorus, qui his addidit<sup>1</sup> alias ad abbatem Laure S. Sabæ hac inscriptione notatas:

« A Deo honorato, dilecto, et spirituali patri, meo moderatori celebris Laure beatissimi patris nostri Sabæ, et iis, qui sub eo sunt, sanctis patribus Theodorus minimus presbyter et præpositus Studiani». Alias quoque his adjunxit ad moderatorem Laure sancti Charitonis, ejusdem pariter argumenti.

35. At quid proficerit his litteris datis ad patriarchas, nulla est affirmatio Theodori; imo querela in Epistola postea, occiso Leone, tempore Michaelis imp. scripta ad eundem Hierosolymitanum patriarcham Thomam, in qua hac ex parte tantummodo laudat navatam operam a Romano Pontifice. Scribit enim haec his verbis<sup>2</sup>: « Quid hoc rei est? quod fervente heresis persecutione, conveniebat sublimum sedium antistites, tanquam spiritus adjutores, et Apostolici consilii plenos, fraterno animo commoveri, manumque pro veritate certantibus compatiendo porrigere: et si quid patitur, inquit<sup>3</sup>, unum membrum, compaliantur alia membra: sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra; quia nimis caput est totius Ecclesiastici corporis Christus verus Dominus ac Deus noster. Quod sane Occidentis Apostolicus cum presertisset, quantum profuerit, quid opus est loqui? partim quidem resistentium mentes summopere confirmans (vel exiguum quippe momentum vim ac robur fessis ac laborantibus addere solet) partim impiorum insolentiam a spiritu profecta reprehensione profligans. Quo quid esse potuit salutarius? At vero qui idem facere cum possent, minime praestiterunt, sed contrarium: dicere miser nequco, beatitudinis vestrae angeli reverentia, quanta illis debeatur reprehensio». Haec Theodorus. Sed haec ex aliis ejusdem ad Paschalem redditis litteris, manifestiora fiunt.

36. *Duo monachi Constantinopolim missi acriter decertant pro fide Catholica. — Cæterum querela*

<sup>1</sup> Joan. xxiv. — <sup>2</sup> Ephes. v.

<sup>1</sup> Theod. I. II. Ep. XVI. XVII. Cod. Column. — <sup>2</sup> Theod. I. II. Ep. CXXI. — <sup>3</sup> I. Cor. XII.

ista Theodori de patriarchis, magis perlinet ad Alexandrinum et Antiochenum, quam ad ipsum Hierosolymitanum. Siquidem non defuit patriarcha Hierosolymorum succurrere, ut potuit, periclitanti sub impio Leone Ecclesiae Constantinopolitanae: etenim selegit ex S. Sabae Laura a Saracenis tunc temporis afflictata duos egregios monachos, sanctitate claros, doctrina conspicuos, Christiana constantia firmos, revera duo belli fulmina adversus grassantem impietatem, et sagittas acutas in manu Dei omnipotentis. Hi Constantinopolim missi, non solum sub Leone Armeno, sed et sub Michaelie quam strenuissime certaverunt, ac demum sub Theophilo imperatore Iconomacho martyrium egregie consummaverunt. Sed de eorum modo protectione Constantinopolim, et confessione coram Leone hic agendum. Auctor ejus temporis, qui amborum certamina est prosecutus quam sincerissime, ubi de grassatione Saracenorum tunc facta mentionem habuit, ista mox subdit:

37. « Hæc videns divinus ille antistes et pastor Hierosolymitanæ Ecclesiae, et sciens hæc esse pœnam peccati et iræ poculum, propterea quod despiciatur habetur et aboletur divinarum adoratio imaginum, excitatur protinus ad zelum, et querit modum, quo poterit tantum extingnere incendium, et ostendere eos male facere, qui sunt parati nova introducere, et prompti ad transmovendos limites. Sie revocabuntur captivi et consequentur misericordiam sauciate animæ. Ad hæc ergo admodum aptum sanctum invenit Theodorus, ut qui et virtute esset celebratus, et in dicendo exercitatus, et zelum spiraret aerem et juvenilem. Ille autem: Ecce me, dicit pontifici: mitte me, et proficiscar, et tuis adjutus precibus, pudore afflictam impietatem. Ipsum ergo mittit patriarcha, cum precibus eum undique munisset, et spe in Christum totum corroborasset.

« Ut autem prætermittamus ea, quæ intercesserunt cum venisset in regiam secum fratrem habens Theophanem, qui cum sequeretur, et quæ erant fraterna, sentiebat, et in zelo pro pietate cum eo conspirabat: primum quidem sic intrepide sistit in conspectu ejus, qui Ecclesiam more prædonis invaserat, (Theodotum pseudopatriarcham intelligit). Ubinam enim ille se gessit more sacerdotali, et libere arguit quod eos pervertat, quos pascit, et haeresim ei acerbe exprobrat? Deinde ipsi quoque imperatori ex adverso occurrit tanquam acutus quidam gladius; et non solum eum criminatur, quod suam perdat animam, sed etiam quod Dei

populum impie per fraudem everlat. Deinde etiam adhortatur, ut reficta hæc profana et impia opinione, ejus loco ediscat pietatem. Fortasse enim, inquit, tibi Deus placabitur, et non omnem iram Domini tanquam fecem aliquam ipse bibes.

38. « Quamobrem imperator, cum et viri esset libertatem admiratus, et praeterea verborum opportunitatem, et morum moderationem, et quæ ex animo ad vultum emanabat illius, ut poterat, auidaverisset alacritatem, eum est reveritus, et moderate tulit ejus reprehensiones. Deinde etiam eum accessit, et familiariter cum est allocutus, rogans quisnam esset, et unde veniret: et quid sibi vellet ita mira et incauta dicendi libertas. Ille autem et significat patriam, et suum esse ex Palestina adventum remunitat: et quod statuebat non optere vel apud imperatorem se a dicendo reprimere, quando videret regem, qui est in cælis, affectum injuria. Deinde aperit dogmata, doctet honorem divinarum imaginum; et cum alia dixisset, et adje- cisset, hoc esse indicium nostri in Christum desiderii, et confessionem ab eo susceptæ carnis. Deinde destruit propositas ab illo quæstiones fide Christi et virtute sermonis et spiritus. Postquam autem, post multa, quæ inter eos dicta sunt, Theodori oratio victoriam est adepta, primum miratur imperator, deinde etiam ei incipit blandiri, toto animo contendens, talem virum in suam redigere potestatem, per quem multos esset superaturus.

39. « Postquam vero vidit eum a se capi non posse: nam tale quid etiam apud eum adjecerat, dicens: Oblitus es eorum, quæ Deo promisisti, o imperator, quorum intercessor fuit magnus pontifex, quando tuo capiti imperatoriam imposuit coronam, (cum videlicet promisisset fidem servare Catholicam). Parce animæ tue, et prius ornamen- tum restitue Ecclesiae, et noli pugnare cum Deo justo Judice et forti, etiamsi non quotidie iram inferrat propter summan benignitatem. Hæc ille sic ad eum libere est locutus: imperator vero, soluto præ- textu lenitatis, in iram et furorem erupit; et roga- vit, an esset aliquis ejusdem animi et sententie in pietate, ejus erat Theodorus. Postquam vero intel- lexit de fratre ejus Theophane, et quod non minus quam naturam conservat in dogmatibus cognacio- nem, et fraternitatem: ambos diu flagellis cæsos condemnat, ut relegentur ad ostium Ponti. Jubens neminem eis impertire nec cibum, nec potum, nec vestimentum, ut mali (inquit) sic male atterantur ». Hactenus de certamine sub Leone. Quod autem exantavit sub Michaelie, suo loco dicturi sunius.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6310. — Anno Æra Hispan. 855. — Anno Hegiræ 202, inchoato die 20 Iuli, Fer. 2. — Jesu Christi 817.  
— Paschalis I papæ 4. — Ludovici imp. 4. Leonis Armeni imp. 5.

**1. Moritur Stephanus IV PP.** — A num. 4 ad 5.  
 « Stephanus papa, tertio postquam Romam venerat mense, sed nondum exacto, circiter VIII kalend. Februarii diem obiit, cui Paschalis successor electus, post completam solemniter ordinacionem suam, et munera et excusatoriam imperatori misit Epistolam; in qua sibi non solum nolenti, sed etiam plurimum renitenti Pontificatus honorem velut impactum asseverat. Missa tamen alia legatione, pactum quod cum prædecessoribus suis factum fuerat, et secum fieri et firmari rogavit. Hanc legationem Theodorus Nomenclator et detulit, et ea quæ pelierat, impetravit », inquit Eginhardus in Annal. et iisdem verbis annalista Bertinianus. Auctor Vita Ludovici Pii tradit etiam Stephanum *tertio mense, postquam e Francia Romanam rediit*, ultimum diem clausisse. Quare cum Stephanus IV die xxii mensis Januarii supremum diem obierit, circa initium mensis Octobris anni elapsi e Francia digressus est, et circa initium mensis Novembbris ejusdem anni Romam pervenit.

**2. Succedit ei Paschalis.** — In Anastasio editionis Parisiensis dies emortualis Stephani non memoratur. Eginhardus in Annal. et annalista Bertinianus tradunt eum obiisse *circa VIII kalend. Februarii*. Auctor Chronicæ Fontanellensis, cap. 16, ait eum decessisse *VIII kalend. Febr.* Verum cum Anaslaus dicat: *Cessavit episcopatus dies duos, asseratque eum sedisse annos septem, menses septem, manifestum est, librarium annos illos se plen magno errore Stephano IV attribuisse, eum ex eodem constet eum die xxii mensis Junii anni elapsi ordinatum esse, et ex antiquis Francorum annalistis, illum hoc anno vivere desiisse. Quare eum menses septem sederit, ut habent Codex Ms.*

Colbertinus num. 417, Ordericus lib. 2, Hermannus Contractus, Martinus Polonus, Luitprandus et Catalogi Colbertini ii et vi, et tam annalista Fuldenensis, quam Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam, diserte affirment, eum *IX kalendas Februarii*, seu die xxiv mensis Januarii defunctum, manifestum est, Eginhardum et annalistam Bertinianum de die sepulturæ Stephani interpretandos, quem passim auctores eum die obitus confundunt. Papebrocius quidem in Conatu Chronicæ-Historico ejus mortem cum die xi kalend. Februarii seu cum die xxii mensis Januarii connectit; verum eum die insequenti adhuc in vivis fuisse demonstrat subscriptio Rescripti ab eo dati, quæ extat in Excerptis Chronicæ monasterii Farfensis apud Duchesnum tom. iii, pag. 655, in qua legitur: « Scriptum per manus Christophori serinarii, in mense Januarii, Indictione x; bene valete. Datum X kal. Februarii, per manus Theodori.... sanctæ Sedis Apostolice, imperante domino Illudovico piissimo Augusto a Deo coronato, magno, pacifice imperatore, anno iii et patr. ejus (legendum *P. C. ejus*, seu, post consulatum ejus) anno iii, Indictione x ». Indeque intelligimus, Stephanum subita morte sublatum esse, et Ludovicum Pium ipso, quo imperium initit, die consulatum perpetuum capessuisse, ut in more positum erat. Obiit itaque Stephanus papa die xxiv mensis Januarii, sequentique sepultus, et Paschalis ejus successor, eadem die, quæ in Dominicam eadebat, consecratus fuit. Paschalis legatum statim ad Ludovicum imp. misit, « qui negotio peracto, et petitis impletatis, super confirmatione scilicet pacti et amicitiae more prædecessorum suorum reversus est », inquit auctor Vita Ludovici Pii (1).

(1) Ut aliquid epochæ Pontificatus Paschalis I ex veteribus monumentis addatur, in Regesto Sublacensi, scilicet monasterii SS. Benedicti et Scholasticæ apud Sublacum asservatur adhuc etiam veterum documentorum magna collectio in unum volumen compacta; quod quidem volumen ante medium Christi sæculum XII scriptum est. Multa quidem oscitantur a librario ex autographis descripta sunt, nonnulla quoque spuria et schismatica in eo deprehendi arbitramur. Hac de eo Regesto præmonita esse volumus, quoniam ex eo deinceps multa, cum suis mendis et nevis a nobis ex eodem Regesto descripta dahiramus. In eo igitur pag. 91, recensetur locatio quadam, cuius intitulus est: « Anno Deo proprio Pontificatus domini Paschali summi Pontifici et universali PP. (super geminataem PP. aliena manu scriptum est *primi*) in sacratissima Sede B. Petri Apostoli SEXTO, Indictione xv, meuse Septembrio die iv, Palumbus presbyter ibi est, et abbas monasterii S. Erasmi in Calio monte locat ad tertiam generationem Trasmundo secundicerio sauctæ Sedi Apostolice, seu Philippæ illustrissimæ feminæ jugabus personis fundum, qui appellatur *Ad septem arbores*, positum via Tiburtina, milliariorum ab urbe Roma plus minus quinto ». Infra: « De qua re, et

*3. Conventus Aquisgranensis.* — A numero 3 ad 19. Annalista Cæsareus a Lambecio editus his verbis opus suum claudit : « Anno quarto (scilicet Ludovici Aug.) conventum suum habuit Hluduwichus imperator cum Francis in Aquisgrani mense Junio, et indicto (adde *jejunio* ex chronographo Hildensheimensi) ordinatus est filius ejus Hludarius in imperatorem, ut consors regni fieret cum patre. Eo anno Stephanus papa decessit, cui successit Paschalis in Pontificatu. Bernardus quoque rex Italiæ seditionem levavit contra imperatorem, et Hluduwichus Augustus Italianum cum exercitu perrexit. Eodem anno Ratgarius abbas (scilicet Fuldensis) depositus est ». Quæ verba ex eo exscripsit usque ad depositionem Ratgarii annalista Hildensheimensis, qui suos Annales ab anno DCCXIV, quemadmodum Cæsareus, auspicatur, huncque modo integrum deseribil, modo mutilat, et quandoque amplificat. Quod si Lambecius ad id animum advertisset, ex annalista Cæsareo Hildensheimensem tantum supplevisset ac emendasset. Is postea vel quispiam alius eosdem Annales Cæsareos usque ad annum Christi CMXCV perduxit, ut notavit Duchesnius tom. III, ubi Chronicon Hildensheimense exhibet; alias anonymous eosdem usque ad annum circiter MXL, aliasque usque ad annum MCXXXVII continuavit, ut suis locis indicabo.

*4. Ordo S. Benedicti ad unitatem redactus.* — Ludovico Pio imperante regula sancti Benedicti adeo propagata erat, ut is cunctorum monachorum pater appelletur ab Ardone monacho in Vita sancti Benedicti Anianensis abbatis, quod ante eum Alcuinus ad ipsum iisdem fere verbis tradiderat in Epigrammate cxii, sed cum in eo celeberrimo ordine disciplina jam collapsa esset, « glorioissimus Ludovicus, dum rex Aquitanorum, eum omnibus in regno suo monasteriis præfecit, ut normam salutiferam cunctis ostenderet », inquit idem Ardo de sancto Benedicto Anianensi abbe, qui etiam loquens de iis quæ hoc anno idem Ludovicus Pius in conventu Aquisgranensi egit, haec scribit : « Multa monasteria erant, quæ quondam regularer fuerant instituta, sed paulatim tepescente rigore, regularis pæne depicerat ordo. Ut autem sicut una omnium erat professio, fieret quoque omnium monasteriorum salubris una consuetudo, jubente imperatore aggregalis cœnobiorum patribus una cum quampluribus monachis per plures resedit dies. Omnibus ergo simul positis regulam ab integro discutiens, cunctis obseura dilucidans, dubia patefecit, priscos errores absulxit, utiles consuetudines affectusque confirmavit. Judicia igitur regulæ cunctaque dubia ad proficuum deducta effectum, quas minus regula pandit consuetudines, assentientibus cunctis protulit (nempe Synodus Aquisgranensis) : de quibus eliam Capitulare institutum imperatori confirmandum præbuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis observare præcipere, ad quem scire cupientem dirigimus ». Post haec totius negotii summam ita concludit Ardo : « Perfectum itaque propagatumque est opus, divina opulante misericordia ; et una cunctis generaliter posita observatur regula : cunctaque monasteria ita ad formam unitatis reducta sunt, ac si ab uno magistro, et in uno imbuuerentur loco », nempe uniformis mensura in potu, in cibo, in vigiliis, in modulationibus, cunctis observanda est tradita. Quæ fusius in consequentibus explicat Argo. His consonat quod in Vita Ludovici Pii de hæc Synodo memoriae proditum est, nempe Ludovicum constituisse « Benedictum

Capitulare institutum imperatori confirmandum præbuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis observare præcipere : cui protinus imperator assensum præbuit ».

*5. Capitula eam in rem condita.* — Ea capitula numerari consuevere octoginta ; sed LXXII tantum habet Leo Ostiensis in Chronico Casinensi lib. I, cap. 16, LXXII. « Ludovicus imperator, qui cognominalis est Almus vel Sanctus, hujus Karoli filius, quarto imperii anno Aquisgrani in palatio cum plurimis totius Francie abbatibus religiosisque monachis conventum faciens, utilissima nostri ordinis observationi sepluaginta et duo generalia capitula constituit ; que ita fere omnia apud nos, ac si beati Benedicti regula observantur ». Huic Capitulari Aquisgranensi haec praesigunt inscriptio : « Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi DCCXVII, imperii vero glorioissimi principis Hludowici quarto, VI idus Julias, cum in domo Aquisgrani palatii », et cætera a Baronio num. 7 recitata, ubi asserit, ea legi in Additione prima post septimum librum Capitularium Francorum. Quæ tamen in editione Baluziana extant inter capitula Ludovici Pii tom. I Capitul. reg. Franc. pag. 580, variis Notis illustrata.

*6. Quæ uniformitatem vitæ respiciunt.* — Non desunt, qui *sanctum Benedictum* Auianensem abbatem propagationis ordinis sancti *Benedicti* auctorem faciunt, quos refellit Mabillonius in Præfatione ad sæc. IV Benedict., part. I, num. 73 et seqq. Ardo enim laudatus, qui Ludovico Pio & quilibet fuit, prodid condita esse capitula Synodi Aquisgranaensis, non ut regula sancti Benedicti primitus invehetur ; sed ut consuetudines, quas ipsa satis non explicat, assentientibus cunctis, ratæ habentur et susciperentur : « *Judicia igitur regulæ* », inquit Ardo, « cunctaque dubia ad proficuum deducta effectum, quas minus regula pandit consuetudines, assentientibus cunctis protulit (nempe Synodus Aquisgranensis) : de quibus eliam Capitulare institutum imperatori confirmandum præbuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis observare præcipere, ad quem scire cupientem dirigimus ». Post haec totius negotii summam ita concludit Ardo : « Perfectum itaque propagatumque est opus, divina opulante misericordia ; et una cunctis generaliter posita observatur regula : cunctaque monasteria ita ad formam unitatis reducta sunt, ac si ab uno magistro, et in uno imbuuerentur loco », nempe uniformis mensura in potu, in cibo, in vigiliis, in modulationibus, cunctis observanda est tradita. Quæ fusius in consequentibus explicat Argo. His consonat quod in Vita Ludovici Pii de hæc Synodo memoriae proditum est, nempe Ludovicum constituisse « Benedictum

de quibus omnibus suprascriptis juratus dico per Deum etc. Sanctæ Sedis Apostolici principi a Deo coronato domino LACBDOVICO, et LOTHARIUS magnis imperatoribus, seu salutem viri beatissimi, et Apostolici domini Paschali summi Pontifici et universalis PP. »

« Signum man. Palumbi Secundocoreu hanc chartam facta mihi Trasmundo et Philippus jugibus subscripsi, et testes etc. » Seqununtur duo testes. In fine : « Ego Zacharia chartuarius et magister eensi Urbis Romæ complevi et absolvì ». Annus sextus Pontificatus Paschalis, et Indictio XV conveniuit in annum Christi DCCXXII.

abbatem, et cum eo monachos strenuae vitae, qui per omnia monasteria gentes, redeuntesque uniformem traderent cunctis monasteriis, tam viris, quam sanctimonialibus, vivendi secundum regulam sancti Benedicti incommutabilem morem ». Jam itaque cunctis monasteriis imposita fuerat regula sancti Benedicti ; sed cum eam secundum varios ritus monachi observarent, a Ludovico Augusto provisum est, ut missi « per omnia monasteria (monachii) uniformem traderent, tam viris, quam sanctimonialibus incommutabilem vivendi morem secundum regulam sancti Benedicti » : ideoque in Synodo Aquisgranensi, non de novae regule susceptione, sed de uniformi ratione vivendi secundum regulam sancti Benedicti actum est, ut aliis argumentis, et quidem invictis, demonstrat Mabillonius loco citato. In conventu Aquisgranensi anno superiori congregato, regulæ pro canoniceis et sanctimonialibus canonice viventibus conditæ sunt, sed in conventu abbatum ac monachorum in eadem nrbe hoc anno habito præscripta sunt abbatibus ac monachis laudata capitula LXXX vel LXXII, perperamque Cointius hoc anno num. 455 et seqq. Hæc omnia ad unam eamdemque Synodus Aquisgranensem refert, secutus auctorem Vitæ Ludovici Pii ; cuius verba recitat Baronius num. 6, quæ hunc etiam impulere, ut anno superiori prioris conventus Aquisgranensis in quo libelli pro Institutione canonieorum et canonicarum editi, nullam mentionem fecerit. At duas Synodos Aquisgranenses distinguendas esse, auctoremque Vitæ Ludovici Pii eas in unam eamdemque male confusisse, argumenta a nobis prolatæ certò ostendunt.